



Valintaesitys maakunnan yhteistyöryhmän sihteeristön käsittelyyn

Hankkeen julkinen nimi	Merkitykselliset maailmat
Hakemusnumero	208073
Valintakokouksen päivämäärä	
Hakijan virallinen nimi	Veeran Verstas ry
Toteuttaja	Veeran Verstas ry
Toimintalinja	TL4
Erityistavoite	Et 4.3 Yhdenvertaiseen osallisuuteen
Alkamispäivämäärä	1.5.2025
Päätymispäivämäärä	30.5.2028

Hakemuksen valmistelija: Liisa Irri

Hakijan esittämä kuvaus hankkeen sisällöstä

Tiivistelmä

Merkitykselliset maailmat hanke vastaa nuorten huoleen luonnosta, toisista eläimistä, kasveista ja muusta elämästä. Hanke vastaa nuorten toimijuuteen, osallisuuteen, joissa pystyy liittymään erilaisiin hyvinvoinnin lähteisiin, vuorovaikutussuhteisiin, nuorten omiin elämänarvoihin sekä nuorten kokemuksiin hyvinvoinnista.

Hankkeen tavoitteena on nuorten ekososiaalisesti kestävän, kokonaisvantaan hyvinvoinnin edistäminen, uusien mahdollisuuksien ja ovien avaaminen sekä planetaarisen hyvinvoinnin ja käytäntöjen sekä, ekososiaalisten toimintatapojen kehittäminen perustuen tarvelähtöisyyteen ihmisen ja luonnon välisessä vastavuoroisuudessa. Nuorten omat kokemukset hyvinvoinnistaan ja niistä asioista, jotka ovat nuorille merkityksellisiä, muodostavat hankkeen toimintaympäristön, tavoitteiden ja toimenpiteiden perustan.

Hankkeessa kehitetään ekososiaalisia taide-, luonto- ja keholähtöisyyttä yhdistäviä metodeja ja toimintoja edistäen osallisuutta ja hyvinvointia. Nuoret rakentavat tiloja, ympäristöjä ja tarinoita merkityksellisyyden kokemukseksi ja näkyväksi tekemiseksi. Tavoitteena on lisätä ymmärrystä mielen ja kehon erottamattomasta yhteydestä kokonaisvaltaisessa hyvinvoinnissa, sekä vahvistaa vastavuoroista huolenpitoa ja hoivaa luonnosta ja kykyä luoda vastuullisempi ekososiaalisesti kestävämpi maailmasuhde. Hankkeessa rakennetaan paikallisia hyvän tiloja, metsässä ja kaupungin keskustassa, joissa ihminen tuntee, joissa ihminen pystyy liittymään merkityksellisyyttä lisääviin vuorovaikutussuhteisiin ja yhteisöihin.

Toteuttamisalue: Pohjois-Pohjanmaa, Oulu

Hankkeen varsinaiset kohderyhmät

- työmarkkinoille ja opintoihin heikosti kiinnittyneet nuoret aikuiset.
- opiskelunsa keskeyttäneitä sekä täsmätyökykyisiä nuoria aikuisia

- heikosti työelämään ja opintoihin integroituviksi tunnistettuja henkilöryhmiä, kuten neurokirjoon kuuluvia henkilöitä.
-yksi kohderyhmä ovat jo 30-vuotta täyttäneet työelämän ulkopuolella olevat, jotka tarvitsevat tukea siirtymiseen nuorten palveluista aikuisten palveluiden piiriin.

Hankkeeseen osallistuvien määrä 330 henkilöasiakasta, joista 300 työtöntä, 15 yritystä

Hankkeen välilliset kohderyhmät

Välillisenä kohderyhmänä ovat moninaiset hankkeen yhteistyötahot kuten:

Työllisyys-, sosiaali-, terveys- ja kuntoutuspalvelujen tarjoajat sekä opetus- ja ohjausammattilaiset, jotka työskentelevät edellä kuvatun kohderyhmän kanssa sekä alan opiskelijaharjoittelijat.

Sekä taide-, kulttuuri-, luonto-, hyvinvointialojen ammattilaiset, jotka ovat kiinnostuneita kehittämään, tuottamaan ja toteuttamaan palveluja ja toimintaa luontoa, taidetta ja kehollisuutta yhdistäen nuorten aikuisten osallisuuden ja hyvinvoinnin tueksi.

Miten hanke on valmisteltu

Hankkeen valmistelussa on perehdytty laajasti nuorten aikuisten alueelliseen tilanteeseen. Hankkeen menetelmät ja viitekehykset ovat näyttöön perustuvia. Valmistelussa on tutustuttu tutkimustietoon sekä koko ajan karttuvaan näyttöön luonnon ja taiteen hyvinvointivaikutuksista. Hankkeeseen suunniteltuja toimintoja on testattu työpajojen ja kurssien merkeissä jo suunnitteluvaiheessa ja kerätty palautetta osallistujilta.

Suunnitteluun osallistuneet ammattilaiset ovat koonneet yhteen ammattitaitonsa kohteena olevien sisältöjen suunnitteluun. Jokainen on työskennellyt osaamisalueellaan ja havainnut ongelmat ja tarpeet, joihin hankkeella haetaan ratkaisuja. Suunnitteluun osallistuneet ammattilaiset ovat tahoillaan kehittäneet työssään toimintoja ja sisältöjä, jotka hankkeessa pääsevät jatkokehittämisen kohteeksi.

Hankkeen sisältöjä on aiemmin kehitetty Veeran Verstas ry:n Vapaata tilaa -ESR-hankkeessa (2020-2022) <https://www.veeranverstas.fi/vapaatatilaa>

Mitkä ovat hankkeen tavoitteet

"Merkitykselliset maailmat" -hankkeen tavoitteena on nuorten ja nuorten aikuisten kestävän, planetaarisen, ekososiaalisen, kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin edistäminen, uusien mahdollisuuksien avaaminen, kehittäminen ja toteuttaminen, ekososiaalisten toimintatapojen taide-, luonto ja keholähtöisissä metodeissa ja käytännöissä.

-Edistää nuorten liittymistä erilaisiin hyvinvoinnin lähteisiin ja elämän merkityksellisyyttä lisääviin vuorovaikutussuhteisiin.

-Vahvistaa nuorten aikuisten osallisuutta vaikuttaa oman elämänsä kulkuun, mahdollisuuksiin, toimintoihin, palveluihin, yhteisöihin ja yhteisiin asioihin.

-Kasvattaa ja lisää tietoisuutta ja ymmärrystä kehollisuuden merkityksestä osana itsetuntemusta ja täten kokonaisvaltaista hyvinvointia.

-Vahvistaa vastavuoroista huolenpitoa ja hoivaa luonnosta sekä yksilön, että yhteisöjen kykyä rakentaa vastuullisempi ekososiaalisesti kestävämpi maailmasuhde

-Jakaa tietoa ja lisää ymmärrystä kehon ja mielen erottamattomasta yhteydestä

-Laajentaa nuorisotyön toimintaympäristöjä planetaarisen nuorisotutkimuksen kontekstissa sisätiloista ulos luontoympäristöihin

-Kouluttaa ammattilaisia ekososiaalisen taidekasvatuksen ja keholähtöisyyden hyödyistä ja omaksumaan niiden sisällyttämistä työhön

-Tukea ammattilaisten työhyvinvointia lisäämällä tietoutta kehotietoisuuden ja kehollisten voimavarojen merkityksestä vuorovaikutustyössä.

Hankkeessa rohkaistaan nuoria merkitykselliseen toimijuuteen, itseisarvoisiin päämääriin nuorten itsensä toteuttamien ratkaisujen kautta, omatekoisten aikaansaannosten luomiseen. Ekososiaalinen taidesuuntaus auttaa ymmärtämään oman olemisen, toiminnan ja toimimattomuuden yhteydet sekä vaikutukset ympäristöön ja kanssaeläjiin.

Planetaarisen nuorisotutkimuksen yksi osa-alue on tutkia kehollisten ja kollektiivisten luovien liikkeiden merkitystä ekologisen kriisin käsittelemisessä, ilmastohätätilaan sopeutumisessa ja sen kanssa elämisessä. Nuorten planetaarinen hyvinvointi ja ihminen osana monilajista yhteisöä ovat myös tutkimusaiheina. Kehitämme hankkeessa toimintoja, jotka vievät osallistujat liikkumaan yhdessä luontoon, etsimään osallistumisen keinoja. Toiminnot tutkivat myös monilajisuutta ja yhteyden etsiminen ei rajoitu ainoastaan ihmislajiin.

Konkreettiset toimenpiteet

Toteutus:

Avoin toiminta sukupuolen moninaisuudesta yhdistettynä keholliseen ja luovan liikkeen toimintamenetelmiin. Sukupuoli moninaisena ilmiönä, joka sisältää sekä sukupuolivähemmistöt että sukupuolienemmistöt. Avoimessa yksilö ja ryhmä toiminnassa hyödynnetään ekososiaalisin taidelähtöisiä menetelmiä, rituaaleja, luonnossa tapahtuvia ilmiöitä, luonnon eliöitä, kun perehdytään sukupuolen moninaisuuteen kuuluvaa sukupuolen ilmaisua. Nuorten ryhmä kokoontuu sovittuna ajankohtana kahtena päivänä viikossa sisältäen 30 osallistujaa yhteensä. Tavoitteena on rakentaa oma "smo"-ryhmä.

Koulutukset:

-Nuorten kanssa työskentelevien ammattilaisten kokemuksellisen koulutuskokonaisuuden kehittäminen planetaarisen hyvinvoinnin ja planetaaristen käytäntöjen, - ekososiaalisen taide- ja keholähtöisten sekä sukupuolen moninaisuuden menetelmien kokonaisuudeksi nuorisotyössä. Tehdään kurssikalenteri ja verkostojen kautta ilmoittelu. Toteutetaan 4 kertaa kolmessa vuodessa yhteensä 80 osallistujaa.

Kokemukselliset tilat/luonto:

Hankkeen toiminnoissa toteutetaan ympärivuoden kokemuksellisia tiloja lähiluontoon, metsiin, puihin, soihin sekä kauemmas. Retket lisäävät luonnontuntemusta, luonnossa liikkumisen taitoja ja tutustuttavat luonnonantimien keräämiseen ja hyödyntämiseen. Perehdytään ekososiaalisesti kestävään kuluttamiseen, ruuan kasvattamiseen, keräämiseen terveellisten ja luonnonvaroja kunnioittavien ruokavalioiden ylläpitämiseen. Osallistujia 10/retki ja toteutetaan vuodenaikojen rytmissä 4/vuosi yhteensä 40 osallistujaa.

Kädenjälki ryhmät:

Toteutetaan kolmenviikon jakso kolme tuntia päivässä neljänä päivänä viikossa vaihtoehtoisen, planetaarisen, merkityksellisen työn tekemisen kädenjälkiryhmä, joissa kädenjälki käsitettä käytetään hiilijalanjäljen vastaparina. Kädenjälkityöpaja käsittelee teemoja ja tekoja, mitä merkityksellinen työ nuorille tarkoittaa, mikä on merkityksellisyyden ja rahan ansaitsemisen suhde, työn merkitys sosiaalisten suhteiden, rytmin ja mielenrauhan näkökulmasta, tasapaino palkkatyön ja muiden vaihtoehtoisten toimeentulovaihtoehtojen välillä, sekä työn tekeminen ekososiaalisesti kestäväällä pohjalla. Toteutus kahdesti vuodessa osallistujia 30/vuosi, yhteensä hankkeen aikana 90 osallistujaa. Osallistujia kutsutaan mukaan nuorten omien verkostojen kautta sekä tiedotteilla ja ilmoituksilla siellä, missä nuoret liikkuvat.

Planetaariset avoimet ryhmäpajat:

-Hankkeessa toteutetaan planetaarisen toimintaryhmien sarjoja mm. yhteistyössä Oulun taidemuseon kanssa. Työpajat linkittyvät Oulussa olevien taideympäristöjen tiloihin, jotka liittyvät ihmisen ympäristötunteisiin sisältäen luovaa liikettä, kirjoittamista sekä performatiivista ilmaisua kytkien tilan ekososiaalisen hyvinvoinnin ja planetaarisen liikkeen teemaan. Osallistujat rekrytoidaan nuorten verkostoista hakevana toimintana sekä normaalilla julkisilla ilmoituksilla ja tiedotteilla. Arvioitu osallistujamäärä 20 henkilöä per tapahtumatyöpaja kesto viikonloppu pe-su, yhteensä 90 henkilöä koko hankkeen keston aikana.

Tulokset

1. Tuloksena

Ekososiaalinen taiteen toimintamalli ja kokonaisuus, joka tähtää kestävään tulevaisuuden visioon, jossa nuoret pääsevät määrittelemään kysymyksiä ja toimintatapoja:

1. ekososiaalinen kestävyys
2. kehollisuus, toiminta, tunteiden kohtaaminen ja itsestä huolehtiminen
3. kuvittelukyky
4. huolenpito
5. nuorten ympäristöasenteet ja luontosuhde

Ekososiaalisessa taiteellisessa toiminnassa yhdistyvät kehollinen, aistinen, emotionaalinen ja rationaalinen tietäminen ja kuvittelu. Kuvittelukyky on aktiivista toisin tekemistä, johon kuuluu yhdessä ihmettely, uteliaisuus, luovuus ja keksimisen ilo. Kuvittelukyky tekee toivotunlaisen tulevaisuuden mahdolliseksi, ja taide näiden kuvitelmien ilmaisemisen edelleen toisille koettavaksi. Ihmisen on mahdollista kokea osallisuutta itsensä ulkopuoliseen todellisuuteen, kun hänen ja muun elämän välisiä kytköksiä tehdään näkyviksi. Keskinäisen huolenpidon avulla ihminen muodostaa ymmärryksen minuudestaan osana muuta todellisuutta, osana koko planeettaa. Ekososiaalisen keskinäisriippuvuuden taidelähtöinen tarkastelu tekee näkyväksi sekä yksilön, että yhteisön vastuuta ja vastavuoroista huolenpidon tarvetta maapallostamme. Tähän liittyen tuotetaan nuorten neljä kirjoituskokonaisuutta: Katoavat linnut, Ajatteleva käsi, Hömötiaisen eteisessä, Kanttarellin katveessa, sekä nuorten valokuvateossarja syanotypia menetelmällä "Keskellä kaupunkia hidastetuin kuvin". Samoin toteutetaan metsään nykyteatteri esitys "Haltiat", leikki uteliaisuus, hämmästyminen; esityksessä majailevat joutilaisuus ja luovuus metsikössä

2. Tuloksena

Keho- ja luontolähtöinen toimenpidekokonaisuus, planetaarinen hyvinvointi ja planetaariset käytännöt. Kehotietoisuus on osa itsetuntemusta, sen opetteluun tukee kokonaisvantaista hyvinvointia.

Tunteet ovat mitä suuremmassa määrin kehollisia kokemuksia. Nykytiedon mukaan kehollinen itsesäätely on kytköksissä myös sosiaalisessa liittymisessä. Kehotietoisuutta vahvistamalla vahvistetaan myös kykyä sosiaalisiin kanssakäymisiin ja liittymistä yhteisöön. Luonnossa vietetyllä ajalla on suora yhteys keholliseen itsesäätelyyn. Luontoperusteiset menetelmät ovat luonteva osa kehollisten voimavarojen kasvattamista:

- stressin ja ahdistuksen säätely kehollisin keinoin
- planetaarinen toimintamalli
- ympäristö- ja ilmastotunteet
- luovallisuus ja läsnäolo luonnossa
- luonto- ja vuodenaikajooga sekä gigongin
- tutustuminen metsäkävelyn Shinrin-yokun traditioon
- oman äänen tutkiminen matkalla luonnossa

3. Tuloksena

Nuoren elämäntilanteen hyvinvointimalli, jossa nuori osallisena uusien toimintamallien ja palveluiden kehittämisessä ja järjestämisessä omine voimavaroineen ja resursseineen.

1. Sukupuolen moninaisuuden toimintaryhmän rakentaminen ja sarjakuvan "Sukupuolen moninaisuus ja keho" toteuttaminen
2. Malli luontoyhteydestä, luonnon hoivaamisesta luonnon ennakoitavuus ja syklisyys
3. Malli hyvinvoinnin kestävästä käytännöstä, kaupunkiviljelystä, ruokaa luonnosta, hortoilusta, ruuan kasvattamisesta, keräämisestä, terveellisten ja luonnonvarojen kunnioittavista ruokavalioiden ylläpitämisestä.
4. Malli ekologisista ja eettisistä kuluttamisen tavoista: kierrätys, vaihtotalous, hyvä kannattaa laittaa kiertoon!
5. Malli jaetusta hyvinvoinnista: asuinympäristö, sosiaaliset suhteet, eläinten hyvinvointi, omatekoiset aikaansaannokset.
6. Malli työn merkityksestä sosiaalisten suhteiden, arjen rytmin ja mielenterveyden näkökulmasta.

7. Malli yhteisyyssuhteiden merkityksestä hyvinvoinnille, yhdessä tekeminen, vastavuoroisuus, onnellisuus

Miten tuloksia ja kokemuksia hyödynnetään hankkeen päättymisen jälkeen

Järjestetään webinaareja, podcasteja, seminaareja, työpajoja tuotetaan neljä kirjaa sekä näyttelyjä ja työpajoja. Tuloksia esitellään yhteistyökumppaneille ja oppilaitoksille. Veeran Verstaan varsinainen toimintaympäristö on nuorisotyö ja erityisesti nuorten taidetyöpajatoiminta ja kuntouttava työpajatoiminta, tähän verkostoon suunnataan hankkeen kokemukset ja tuotokset erityisesti. Nuorten taidepaja Veeran Versta ry aloittaa planetaarisen nuorten ryhmän, ja suuntaa toimintaansa monilajiseen nuorisotutkimukseen. Kuntouttavassa työtoiminnassa sovelletaan ja hyödynnetään ekososiaalista työtettä.

Veeran Versta on solminut yhteistyöverkoston Tanskan Aarhusin nuoriso- sekä taidetoimijoiden kanssa. Tämä yhteistyökuvio on ollut kehittämässä tämän hankkeen sisältöjä ja toimintaa jatketaan erityisesti ekososiaalisen taidekasvatuksen sekä alkuperäiskansojen kulttuurien parissa. Planetaarinen nuorten toimintaryhmä sekä nuorten SMO-ryhmä jatkavat kehitystyötä omissa nuorten yhteisöissä.

Yleinen hyödynnettävyys

Yleisesti hyödynnettävät tulokset : kurssikokonaisuudet nuorten planetaarisesta hyvinvoinnista ja planetaarisista käytännöistä, ekososiaalisesta taidekasvatuksesta nuorten työpajaympäristössä, kehollisuus sukupuolen moninaisuudessa ja ekososiaalisesta hyvinvointimallista kuntouttavassa työtoiminnassa. Kaikkiin kurssikokonaisuuksiin tuotetaan opetusmateriaalit. Julkaistaan neljä nuorten pienkirjaa : Hömötiaisen eteisessä, Ajatteleva käsi, Kanttarellin katveessa ja Katoavat linnut. Julkaistaan nuorten kokoon keittämä "Keittokirja Metsän Antimista, Vaatteiden korjaus opas sekä sarjakuvakirja sukupuolen moninaisuus.

Esitys hankkeen ohjausryhmän kokoonpanoksi

TE palvelut Pohjois-Pohjanmaa
Aluehallintovirasto, Pohjois-Suomi
ELY-keskus, Pohjois-Pohjanmaa
Oulun kaupunki, kulttuuri ja hyvinvointi salkut
Oulun kaupunki kulttuuritoimi
Pohde
Oulun taidemuseo

Hankkeeseen palkattaisiin 1 kokoaikainen hanketyöntekijä ja 2 osa-aikaista (taideohjaaja, ohjaaja).

Lisätietoja hakemuksesta

Kustannusarvion jakaantuminen:

palkat	185 088 e	EU-valtio	165 257 e (80 %)
FR 40 %	66 103 e	kunta	46 272 e (20 %)
Yht.	231 360 e		

Kustannusarvio ja rahoitussuunnitelma

Hankkeen kustannusarvio yhteensä	231 360 €
Hankkeen rahoitussuunnitelma yhteensä	231 360 €
Hankkeelle esitetty tuen enimmäismäärä	165 257 €, 80 %

Rahoittajan arvio hankkeesta

Hakemus ei täytä yleisiä valintaperusteita seuraavilta osin:

3. Hankkeella on konkreettinen hankesuunnitelma, joka pohjautuu tunnistettuun tarpeeseen ja joka edistää Euroopan unionin alue- ja rakennepolitiikan ohjelman erityistavoitteen tavoitteiden tuloksellista toteutumista. Hankkeen eteneminen on seurattavissa ja todennettavissa hankesuunnitelman perusteella.

Hankkeen tarvetta on kuvattu monien erilaisten ongelmien ja "ajan ilmiöiden" kautta osattomuudesta, yhteiskuntaan integroimattomuudesta ilmasto- ja ympäristöahdistukseen. Toimenpiteet ovat yhteisöllisyyttä ja osallisuutta vahvistavia ryhmätoimintoja ja mm. luontoretkiä. Suunnitelmassa on myös koulutuskokonaisuus nuorten kanssa työskenteleville. Tuloksena syntyy erilaisia kurssikokonaisuuksia, materiaalia ja julkaisuja. Hankesuunnitelmassa on paljon hyviä ja tässä ajassa olevia asioita hiukan erilaisella tavalla sanoitettuna. Suunnitelman punainen lanka on kuitenkin kadoksissa. Hankkeen tarve, tavoitteet, toimenpiteet ja tulokset eivät muodosta loogista kokonaisuutta.

Ratkaisun perustelut ja jatkotoimenpiteet

Pohjois-Pohjanmaan ELYn Kulttuuri ja luovat alat -teemaryhmä kirjallinen käsittely
Pohjois-Pohjanmaan ELYn Eura-rahoituskokous 21.1.2025
Pohjois-Pohjanmaan MYRS

Rahoittaja ei puolla hakemuksen hyväksymistä